[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 69/2024
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao secretário de Saúde Marlon Pereira, a instalação de um centro de Referência de Tratamento da Endometriose, onde seja possível os exames diagnósticos e tratamento adequado, em nosso município.
A Endometriose é uma afecção (uma modificação no funcionamento normal do organismo) inflamatória provocada por células da endometriose que, em vez de serem expedidas, migram no sentido oposto e caem nos ovários ou na cavidade abdominal, onde voltam a multiplicar-se e sangrar associada a dores fortes, e a qualidade de vida prejudicada. O tratamento para a endometriose inclui medicações e, em alguns casos, um processo cirúrgico, que tem como objetivo aliviar as dores fortes, impedir a doença e tentar restabelecer a fertilidade.
Diante disso solicito que seja investido em ações para a conscientização e diagnóstico precoce já doença, como;
· Chamar a atenção para o problema da Endometriose.
·  Divulgar ações preventivas, terapêuticas, reabilitadoras e legais relacionadas à Endometriose;
·  Orientar as portadoras de endometriose a buscar diagnóstico precoce e tratamento integral e oportuno;
· Contribuir para implementação de propostas que possibilitem o acesso universal equitativo aos serviços públicos para portadores de endometriose;
·   Democratizar informações e acesso sobre as técnicas de diagnóstico e tratamento da endometriose;
· Sensibilizar todos os setores da sociedade para o problema da endometriose;
· Divulgar, prestar informações e orientar mulheres que busquem alternativas para a infertilidade
Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2024
MOANA MEIRA
Vereadora
[image: image1.jpg]
ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.